
Informe semanal do Iate Clube de Brasília
Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024

“Perebão” bate 
recorde de inscritos Todos titulares

Dez patinadores do Iate 
serão titulares no Mundial de 
Patinação 13

Sucesso internacional 
Felipe Rondina faz bonito 
nos EUA

Torneio mostra porque Beach Tennis é um sucesso

11

5

“O Iate é, de muito, a sala de visita 
da nova metrópole”
–  Juscelino Kubitschek de Oliveira, 
Patrono do Iate Clube de Brasília



Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto 
curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a nossa 
redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
2

CONSELHO DELIBERATIVO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE 
CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias 

e regimentais, e considerando a licença do conselheiro efetivo 
EDWARD LUCIO VIEIRA BORBA para cargo no Conselho Dire-

tor, RESOLVE:
CONVOCAR o suplente de conselheiro HENRIQUE LEITE CAV-

ALCANTI para atuar junto ao Colegiado, na condição de consel-
heiro convocado, enquanto perdurar o afastamento do titular.

Brasília, 15 de março de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

DECISÃO 011/2024

Você sabia que o Iate Clube tem uma comunidade no 
WhatsApp? Esse é mais um canal de comunicação para 
que você fique bem-informado sobre as novidades do 
Clube. Então, se você ainda não faz parte, clique aqui e 
seja membro da nossa comunidade.

Faça parte da comunidade do WhatsApp do Iate

FIQUE INFORMADO

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO DO IATE CLUBE DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
CONVOCA os senhores integrantes do Colegiado, composto por 

Conselheiros Natos, Efetivos e Suplentes Convocados, com direito 
a voz e voto, para as REUNIÕES ORDINÁRIA e EXTRAORDINÁRIA, 
previstas no art. 76, I, “b” e art. 76, II do Estatuto, a serem realizadas 
no dia 25 (vinte e cinco) de março de 2024, segunda-feira, presen-
cialmente, no Plenário do Colegiado, ou, por videoconferência, às 

19h, em primeira convocação, ou, às 19h30, em segunda e última 
convocação, com a seguinte ORDEM DO DIA:

REUNIÃO ORDINÁRIA

ITEM ÚNICO – Deliberar sobre as contas referentes ao ano de 
2023, apresentadas pelo Conselho Diretor e acompanhadas 

do Parecer da Comissão Fiscal.

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ITEM I – Submeter à aprovação do Conselho Deliberativo a 
Decisão nº 001/2024, da Mesa Diretora do Conselho Delib-
erativo, determinada ad referendum do Colegiado, referente 

à renovação do Contrato nº 021/2021, com a empresa Sauter 
Tecnologia e Serviços LTDA-ME.

ITEM II – Deliberar sobre o parecer da Comissão Permanente 
da Área Esportiva, referente à proposta do Conselho Diretor de 

Regulamento para Atletas de Alto Rendimento.

ITEM III – Deliberar sobre o parecer da Comissão Perman-
ente de Infraestrutura, referente ao projeto de adequação 
de uma para duas quadras de areia, localizada ao lado do 

Bar da Peteca; e

ITEM IV – Assuntos Gerais.

Brasília, 14 de março de 2024.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

REUNIÕES ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfxBzR4VY9u4AfMA_zFx8GBZlzZcJ25Kvyo-JQOIrSebSm6oQ/viewform
https://chat.whatsapp.com/LjneXTTVOOUCZPLCGmw8FR


Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
3

Contrato nº 030/2024, oriundo do Pregão Eletrônico nº 001/2024 – Lote 
01, CONTRATANTE: IATE CLUBE DE BRASÍLIA, associação civil de direito 
privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 00.018.978/0001-
80, com sede em Brasília/DF - FORNECEDORA: BR MIX COMÉRCIO & 
SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.113.697/0001-84, estabelecida em Campo Grande/MS - Objeto: aquisição 
de cordas para raquete de tênis para a Diretoria de Esportes Individuais, 
visando o desenvolvimento esportivo dos atletas em formação permanente 
do Iate Clube de Brasília, na forma do programa de formação de atletas do 
CBC – Comitê Brasileiro de Clubes, e em atendimento ao termo de execução 
nº 26/2021, firmado entre o ICB e o CBC - Vigência: 11/03/2024 até o efetivo 
cumprimento das obrigações - Valor global: R$ 32.499,50 (trinta e dois mil, 
quatrocentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos)  - Foro: Brasília/DF. 

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS
Comodoro

Contrato nº 031/2024, oriundo do Pregão Eletrônico nº 001/2024 – Lote 
02, CONTRATANTE: IATE CLUBE DE BRASÍLIA, associação civil de direito 
privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 00.018.978/0001-
80, com sede em Brasília/DF - FORNECEDORA: NOVA CAPITAL COMÉRCIO 
DE MATERIAL ESPORTIVO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ sob o nº 23.861.090/0001-00, estabelecida em Rio de Janeiro/
RJ - Objeto: aquisição de bolas de tênis na cor amarela, para a Diretoria de 
Esportes Individuais, visando o desenvolvimento esportivo dos atletas em 
formação permanente do Iate Clube de Brasília, na forma do programa de 
formação de atletas do CBC – Comitê Brasileiro de Clubes, e em atendimento 
ao termo de execução nº 26/2021, firmado entre o ICB e o CBC - Vigência: 
12/03/2024 até o efetivo cumprimento das obrigações - Valor global: R$ 
25.578,00 (vinte e cinco mil, quinhentos e setenta e oito reais) - Foro: 

Brasília/DF.

LUIZ ANDRÉ ALMEIDA REIS

Comodoro

conselho Diretor

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do IATE CLUBE 
DE BRASÍLIA, comunica aos interessados na participação do certame 

licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA N.º 01/2024, que tem 
como objeto a CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE ÁREA DESTI-
NADA À EXPLORAÇÃO COMERCIAL, NO RAMO ALIMENTÍCIO, 

DENOMINADA LANCHONETE DO ESPAÇO SAÚDE, LOCALIZADA NO 
ESPAÇO SAÚDE DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, que nova sessão de 
abertura dos documentos de habilitação e propostas comerciais da 
CONCORRÊNCIA Nº. 01/2024 será realizada no dia 27 de março de 
2024, às 11h, no Auditório do Edifício Multifunções, conforme 
disposto no item 13.9 do Edital Convocatório, em razão da 

participação de apenas uma licitante na sessão ocorrida no dia 
20 de março de 2024.

Assim, através do presente ato, REPUBLICAMOS o Aviso 
de Edital e convidamos todas as empresas interessadas na 

participação do certame a apresentar suas documentações e 
propostas comerciais na data supracitada.

O Edital completo e demais especificações estarão à disposição 
dos interessados no Setor de Licitações e Contratos, SCEN trecho 
02, conjunto 04, de segunda a sexta-feira, das 9h às 17h, ou pelo 

sítio eletrônico www.iateclubedebrasilia.com.br.

Brasília-DF, 22 de março de 2024.

RONALDO VIEIRA TELES
Presidente da Comissão

O IATE CLUBE DE BRASÍLIA faz saber que receberá, no dia 10 
de abril de 2024, às 15h, no auditório do Edifício Multifunções, 
propostas comerciais observando o menor preço global, para 

a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO ESPAÇO GOURMET DO TÊNIS 

DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA.
O Edital completo e demais especificações estarão à dis-

posição dos interessados no Setor de Licitações e Contratos, 
SCEN trecho 02, conjunto 04, de segunda a sexta-feira, das 9h 

às 17h, ou pelo sítio www.iateclubedebrasilia.com.br.
Brasília, 22 de março de 2024.

RONALDO VIEIRA TELES
Presidente da Comissão

O IATE CLUBE DE BRASÍLIA faz saber que receberá, no 
dia 10 de abril de 2024, às 11h, no auditório do Edifício 

Multifunções, propostas comerciais observando o menor 
preço global, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EX-
ECUÇÃO DE OBRA DE ADEQUAÇÃO DE QUADRAS DE AREIA 

DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA.
O Edital completo e demais especificações estarão à dis-

posição dos interessados no Setor de Licitações e Contratos, 
SCEN trecho 02, conjunto 04, de segunda a sexta-feira, das 9h 

às 17h, ou pelo sítio www.iateclubedebrasilia.com.br.
Brasília, 22 de março de 2024.

RONALDO VIEIRA TELES
Presidente da Comissão

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 01/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2024

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 04/2024

EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2024 EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2024



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
4

Iatistas garantem
pódio no Cerrado Open
Os Iatistas Caio Queiroz e Bella Carvalho participaram do Cerrado 
Open de Beach Tennis e conquistaram o segundo lugar, na ca-
tegoria D. O torneio ocorreu nos dias 6 e 10 de março no Play 
Tennis. Na mesma competição, a dupla Caio Queiroz e Murilo 
Pepe ficaram com o segundo lugar na categoria sub-14.

O Beach Tennis está em alta, e os atletas do Iate seguem fazendo 
bonito. Desta vez, em Unaí (MG), Camila Moço e Julia Vasconcelos 
se consagraram campeãs da categoria A.
Já no Circuito das Vilas – Torneio Regional de Minas, o Iatista 
João Vieira foi campeão do Masculino Pro/A. No mesmo cam-
peonato, Lorena Rodrigues ficou com o vice-campeonato na 
categoria Mista A.

Iatistas se destacam em 
torneio de Beach Tennis



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
5

“Perebão”: mais do que um torneio, uma experiência única

No último fim de semana, 16 e 17 de março, as areias do Iate 
Clube receberão o aclamado Torneio “Perebão” de Beach Tennis. 
O festival é jogado entre duplas formadas por um jogador expe-
riente e outro novato, daí o nome “pereba”.
A ideia do campeonato surgiu em 2016 e foi criada pelos sócios 
Cláudia Carvalho, Carlos Ivan, Sílvio Bonfim e Eliane Moisés. Como 
o Beach Tennis é um esporte com alta popularidade, os criadores 
do torneio pensaram: por que não criar uma oportunidade para 
que os iniciantes pudessem ter contato com a modalidade e, 
também, conhecer mais praticantes?
Cinco edições depois, o “Perebão” segue um sucesso de público. 
Neste ano, foram 180 atletas participantes, 202 inscritos e 149 
jogos realizados. O número faz com que a vice-diretoria da mo-
dalidade pense em criar mais eventos durante o ano.
Com o passar do tempo, o torneio passou a receber atletas de 
outras modalidades, como peteca, tênis, futebol, vôlei, futevôlei 
e natação. A integração esportiva se torna uma grande festa, 
com o surgimento de novas amizades, além do cultivo de valo-
res fundamentais como respeito, companheirismo e  troca de 
experiências e conhecimentos.
Além da festa dentro de quadra, o Beach Tennis no Iate tem 
uma banda própria que representa a alegria dos praticantes. O 
Samba Beach marcou presença no sábado (16) e contagiou a 
todos, mais uma vez.
Após a realização do torneio, os novatos embalaram um único 
discurso: “Que experiência sensacional”. Muitos relatam o mesmo 



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
6

sentimento: o do acolhimento. Mais um diferencial do “Perebão” 
é ser uma porta para novos praticantes, que desejam seguir na 
modalidade e já anseiam pela próxima edição.

Confira os resultados do “Perebão” 2024
Campeões: Juliana Laboissiere e Luiz Pepe
Vice-Campeões: Amanda Campos e César Nunes
Revelação:
Atleta feminina: Valquíria Mendes
Atleta masculino: Paulo Mendes



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
7

De 2 a 10 de março, seis tenistas do Iate jogaram o Banana Bowl 
de Tênis, no Clube Pinheiros, em São Paulo (SP).
Confira quais foram os atletas que representaram o Iate: Clara 
Coelho, Danilo Tavares, João Faggioni, Luiz Gustavo Felisberto, 
Rafael Tzelikis e Rafaela Guimarães.
No mesmo período, o tenista do Iate Luís Augusto Miguel (Guto) 
representou o Clube  no Banana Bowl - 18 anos Masculino (ITF), 
no Clube Tabajara, Blumenau (SC).
Guto passou a primeira rodada do J500 e foi o jogador mais novo 
do ano de 2009 a ganhar uma partida nesse nível. Na sequência, 
o tenista do Iate foi superado pelo espanhol Andres Santamarta 
Roig por 7x6 e 6x3.

No início deste ano, o Iate Clube teve a honra de receber a visita 
dos atletas do Distrito Federal da seleção brasileira de tênis de 
mesa paralímpico para conhecer suas instalações. Durante o en-
contro, o diretor Gilson e o então vice-diretor Douglas Rodrigues 
compartilharam ideias sobre o tênis de mesa e o desafio de con-
quistar três Pan-Americanos para o Brasil.
Os atletas elogiaram as instalações do Clube, destacando sua 
acessibilidade de primeira linha. Além disso, compartilharam 

um pouco de sua história esportiva e a busca por um lugar 
nas Paralimpíadas de Paris, bem como expressaram sua  
motivação em prestigiar eventos futuros no Clube devido 
à acolhida calorosa.
A visita dos multicampeões do tênis de mesa paralímpico foi 
um momento de inspiração e troca de experiências, fortale-
cendo os laços entre o esporte de alto rendimento e as ins-
talações do Iate Clube.

Atletas paralímpicos visitam o Iate Clube

Tenistas disputam
Banana Bowl



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
8

Luis Augusto Queiroz Miguel, mais conhecido como Guto, dis-
putou o Torneio Regional Championship J300 América do Sul 
Medellín, no Club Campestre Medellín. O campeonato ocorreu 
de 12 a 17 março.
No torneio de simples, Guto venceu a primeira rodada contra o 
peruano Nicolas Baena. Na sequência, o tenista do Iate enfrentou 
o cabeça de chave e favorito Miguel Tobón, atleta da Colômbia. 
O brasileiro foi superado pelo 37º do mundo no ranking ITF. O 
placar final do jogo foi: 4x6, 6x3 e 6x2.
Em dupla com Pedro Henrique Chabalgoity, Guto conseguiu ficar 
com o vice-campeonato do torneio.

Nos dias 9, 10, 16 e 17 de março foi realizada a 1ª Etapa do 
Torneio Integração da Escolinha de Tênis. Coordenado pela pro-
fessora Juliana Xavier, o torneio contou com a participação de 
29 atletas, que, com garra e valentia, disputaram o tão almejado 
título de campeão.
Foram distribuídas medalhas para os primeiros, segundo e ter-
ceiro lugares de cada categoria. Para a cerimônia de premiação, 
realizada na manhã do último domingo (17), a Diretoria de Tênis 
proporcionou um delicioso café da manhã com frutas, sanduíches 
e sucos. O evento contou com a presença do Vice-Diretor de 
Tênis, Gilson Machado da Luz.

1ª Etapa do Torneio Integração da Escolinha de Tênis

Feminino (camiseta preta)
Colocação Nome

1º lugar Maitê Garbin

2º lugar Catarina Volpe

3º lugar Leonardo Tavares

Masculino (camiseta preta)
Colocação Nome

1º lugar Thiago Dilascio

2º lugar Felipe Dilascio

3º lugar João Guilherme Maluly

Feminino misto
Colocação Nome

1º lugar Ana Gomes

2º lugar Juliana Fernandes

3º lugar Júlia Versiani

Feminino (camiseta vermelha)
Colocação Nome

1º lugar Gabriela Gonçalves

2º lugar Manuela Menegaz

3º lugar Olivia Catanant

Masculino (camiseta vermelha)
Colocação Nome

1º lugar Henrique Ferreira

2º lugar Pedro Vidal

3º lugar Enrico Faraj

Tenista do Iate é vice-campeão em torneio de duplas na Colômbia



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
9

No dia 16 de março, ocorreu a continuidade do evento “Março 
tem muito Squash no Iate”. No último sábado foi a vez do público 
masculino, onde foram realizados jogos de altíssima qualidade.
Além disso, foi um excelente momento de interação entre os 
associados, onde puderam se conhecer melhor e movimentar 
as quadras de Squash do Clube.

Março é o mês do
Squash no Iate

Masculino A
Colocação Nome

1º lugar Leonardo Tavares

2º lugar Pedro Carrara

Masculino B
Colocação Nome

1º lugar Bernardo Nóbrega

2º lugar Rogério Menescal

Masculino C
Colocação Nome

1º lugar Enderson Brás

2º lugar Tiago Adorno

Masculino D
Colocação Nome

1º lugar Pedro Queiroz

2º lugar Alexandre Artiaga

Depois da experiência no Sul-Americano de Squash, Matheus 
Frabetti conquistou a primeira medalha do ano. Ele foi campeão 
da 1ª Etapa do Circuito Brasileiro da categoria sub-17. O torneio 
foi realizado no clube Paissandu, no Rio de Janeiro, e um dos 
grandes desafios foi a sensação térmica que bateu 62⁰C.
Com os excelentes resultados conquistados, o Iatista, que segue 
na liderança do ranking brasileiro do sub-17, garantiu convocação 
para o Campeonato Panamericano Juvenil de Squash 2024 no 
Equador e para o Mundial Júnior de Squash em Houston, Estados 
Unidos.
A vice-diretoria de Squash do Iate parabeniza o atleta pelo ex-
celente desempenho!

Frabetti é campeão da 1ª 
Etapa do Circuito Brasileiro 
de Squash



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
10

O Iate Clube de Brasília está oferecendo aulas de vela para 
adultos, uma oportunidade única de aprender a arte da vela. 
 
Detalhes das aulas
Datas e horários:  
Dia 12 (12h30 às 14h30) e dias 13 e 14 (9h às 13h).
Local: Iate Clube de Brasília. 
Investimento:
Sócios: R$ 450
Convidados de sócios: R$ 500 

Inscrições: contacte a instrutora Raquel para garantir sua vaga 
ou obter mais informações: 61 98164-6699.
O Clube fornece todo material necessário. Não perca essa 
oportunidade!

Aprenda a velejar

Nos dias 16 e 17 de março, foi dada a largada para 
a 1ª Etapa do Ranking do Distrito Federal  da Classe 
Optimist. Durante o fim de semana foram realiza-
das três regatas para a classe optimist estreante e 
quatro para a classe de veteranos.
Já nos dias 23 e 24, a competição segue nas águas 
do Lago Paranoá. O Ranking do DF da classe 
Optimist é disputado durante todo o ano até outu-
bro, com quatro eventos válidos, e serve para se-
lecionar os melhores velejadores para representar 
o DF no Campeonato Brasileiro da classe Optimist, 
que será disputado em janeiro de 2025, em Vitória, 
no Espírito Santo. Confira os resultados parciais: 
 
Resultado parcial – Estreante 
1º Sara Ferreira - ICB
2º Caio Cavalcanti de Albuquerque - ICB
3º Miguel Garcia Domingues - ICB 
 
Resultado parcial – Veterano
1º Breno José Almeida Macieira - ICB
2º Pedro Santana Siqueira de Brito - ICB
3º Pedro Henrique Dotto Castro - ICB

Velejadores do Iate largam na frente na 1ª 
Etapa do Ranking do DF da classe Optimist



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
11

No último fim de semana, nos dias 16 e 17 de 
março, foi disputada a Taça Walter Reinicke da 
Classe Snipe. Ao todo foram realizadas três regatas. 

Resultado final
1º Andrey Godoy/Bernardo Raulino - ICB
2º Renato Lunetta/Tito Barros  - ICB
3º Uthar Matheus/Joaquim Laje - ICB

Taça Walter Reinicke da Classe Snipe

Prata da casa, Felipe Rondina participou da Bacardi Cup 
Invitational. O tradicional torneio é realizado há 97 anos, 
sendo disputado nas águas da Biscayne Bay em Miami, nos 
Estados Unidos. A copa reuniu os principais velejadores da 
classe no mundo.
Rondina atuou como tático do barco brasileiro Mindset da 
classe J70, tripulado também por Ralph Rosa, Júlio Falcão e 
Guilherme Hammelman.
O atleta e técnico do Iate Clube de Brasília conquistou o terceiro 
lugar geral. Com o resultado, o velejador mantém o alto nível de 
desempenho em 2024.

Felipe Rondina se destaca em torneio internacional



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
12

Já imaginou viver uma experiência única no Lago Paranoá 
sob a lua cheia a bordo de uma canoa havaiana? No dia 26 
de março acontecerá a “Remada da Lua Cheia”, a partir das 
18h. Para mais informações e reservas do passeio, entre em 
contato com a Renata pelo telefone (61) 99697-4977.
Além do passeio para contemplar a primeira lua 
cheia de outono, os interessados podem se ins-
crever nas aulas regulares (de segunda a sábado).  
Valor do passeio:
Não alunos: R$ 45.
Alunos matriculados: atividade inclusa no pacote de aulas.

Venha viver uma 
experiência única!

III Copa Lago Paranoá 
da Classe Dingue
Começa neste final de semana, nos dias 23 e 24 de março, a 
disputa da III Copa Lago Paranoá da Classe Dingue.
Os velejadores da classe Dingue devem fazer a inscrição pelo site 
(www.sarweb.com.br) ou pessoalmente na Secretaria Náutica, 
antes da largada da primeira regata. Para mais
informações contactar a Secretaria Náutica nos telefones: (61) 
3329-8747 ou 8748.

1º Torneio FDA de Natação
No dia 16 de março, 51 atletas da Equipe de Natação represen-
taram o Iate no 1º Torneio FDA de Natação, que aconteceu na 
Academia dos Bombeiros (CECAF). O Iate Clube de Brasília foi o 
grande campeão do torneio, com 14 medalhas no total, sendo 
cinco de ouro, cinco de prata e quatro de bronze.
Parabenizamos a equipe pelo excelente desempenho no Torneio!

Brasileiro de Águas Abertas
No dia 21 de abril, 9 atletas do Iate embarcaram com destino a 
Maceió/AL, para competirem no 29º Campeonato Brasileiro de 
Águas Abertas.
Desejamos uma excelente competição a todos os atletas.



Se você está sabendo de alguma novidade ou tem alguma ideia de assunto 
curioso e de interesse pertinente ao Iate Clube, entre em contato com a nossa 
redação e sugira uma pauta.

Acesse o link e preencha os campos no formulário.

Leia o QR Code com
a câmera do celular 
ou clique aqui.

Queremos te ouvir!

Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
13

Patinadores do Iate serão titulares da Seleção 
Brasileira no Mundial de Patinação

Nessa semana, o Comitê Técnico de 
Patinação Artística da Confederação 
Brasileira de Hóquei e Patinação divulgou 
a listagem atualizada de atletas convoca-
dos para representar o Brasil na Artistic 
Internacional Series 2024, que será rea-
lizada no Iate Clube de Brasília, entre os  
dias 5 e 14 de abril.
A nova lista vem para encher de orgulho 
o time de patinadores do Iate Clube de 
Brasília. A partir de agora, os dez selecio-
nados fazem parte da equipe titular da 
Seleção Brasileira.

Confira os selecionados:
Lucas Benite
Livia Meira
Maria Eduarda Matos
Ísis Franke
Antonella Bauer
Gabriel Borja
Aline Meira
Manuela Leite
Pietra Bauer
Melina Endy

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfxBzR4VY9u4AfMA_zFx8GBZlzZcJ25Kvyo-JQOIrSebSm6oQ/viewform


Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
14

Na trilha para disputar mais um Campeonato Vôlei Master, o time 
feminino do Iate Clube realizou um amistoso para chegar ainda 
mais competitivo no torneio. A equipe está mirando em trazer 
mais um título para Brasília. Em 2022, o time levantou a taça do 
torneio e, no último ano, conquistou o quarto lugar.

Equipe de Vôlei 
se prepara para 
campeonato em Santos

Estão abertas as inscrições para o Bolsa Atleta 2024
As inscrições para o programa Bolsa Atleta 2024 já estão abertas e seguem até o dia 1º de abril para as categorias de 
Base, Estudantil, Nacional, Internacional e Olímpica/Paraolímpica/Surdolímpica. Para se inscrever, basta acessar o site do 
programa (https://www.gov.br/esporte/pt-br/acoes-e-programas/bolsa-atleta).
O edital do Bolsa Atleta 2024 lista critérios para a concessão do benefício e aponta os prazos previstos para o processo. 
A lista de contemplados está prevista para ser publicada entre os dias 10 e 17 de junho.
Além de estabelecer critérios e procedimentos para concessão do benefício, suspensão e cancelamento de bolsas, o edital ainda 
lista formas e prazos para a inscrição dos interessados na obtenção e prestação de contas dos recursos financeiros recebidos e 
dos resultados esportivos propostos e alcançados pelos atletas.
Em 2024, serão investidos R$ 162 milhões e a expectativa dessa vez é contemplar 10 mil atletas.

Aulas de Yoga no turno da noite
A academia informa aos associados que a partir do dia 25 de 
março serão retomadas as aulas de Yoga no período noturno.
As aulas serão ministradas às segundas e quartas-feiras das 
18h10 às 19h.



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
15

Beach Tennis

Nome Título Dia e horário

Y. R. C P/2100 sáb e dom 10h

G. F. D P/2328 sáb e dom 11h

S. M. M P/3452 sáb e dom 11h

Esportes Coletivos: 
Convocados da lista de espera
A Diretoria de Esportes Coletivos convoca os sócios relacionados 
na tabela a seguir para que compareçam à Secretaria e efetivem 
a matrícula de seus dependentes nas modalidades “beach tennis” 
e “futebol”, de acordo com a idade e a disponibilidade de turmas.
Para garantir a matrícula, é necessário cumprir todas as regras 
dispostas no Regulamento dos Projetos Esportivos, aprovado 
pelo Conselho Deliberativo em 21 de junho de 2021.
 A seguir, destacam-se as principais regras para manter o aluno 
matriculado e fazer com que a fila tenha uma maior rotatividade, 
caso não seja cumprido o regulamento mencionado.
Art. 3º - Parágrafo único. Após a convocação por e-mail, telefone e 
aplicativo de troca de mensagens, o pretendente em lista de espera 
terá 3 (três) dias úteis para efetivar a matrícula. Nesse caso, o respon-
sável terá até às 18h do dia 27 de março de 2024, quarta-feira, para 
comparecer à Secretaria de Esportes Coletivos, sob pena de perda da 
vaga, a qual será disponibilizada para o próximo da lista de espera. 
Art. 5º - É gratuita a participação do aluno em 1 (uma) modalidade 
esportiva. Art. 6º - No ato da matrícula, será exigido do aluno apre-
sentar atestado médico de capacidade para a prática desportiva, 
cuja validade deverá ser renovada anualmente. Art. 7º - Durante 
as aulas, será exigido do aluno o uso do uniforme da modalidade e 
de equipamento adequado para a atividade desenvolvida. Art. 9º, § 
1º - Haverá tolerância de até 15 (quinze) minutos para o ingresso 
do aluno na atividade iniciada, findo a qual o aluno ficará impedido 
de participar da aula e terá falta anotada na folha de frequência.

Futebol – Sub 6 e Sub 7

Nome Título Dia e horário

E. A. S US/2687 ter e qui 9h

R. L. G. A. C US/1228 ter e qui 9h

E. B. F. M P/1395 ter e qui 9h

V. P.P. V P/3383 ter e qui 9h

Nome Título Dia e horário

J. Q. V. M P/217 ter e qui 17h

T. F TE/46 ter e qui 17h

L. P. M P/3215 ter e qui 17h

G. M. T US/2085 ter e qui 17h

Nome Título Dia e horário

J. Q. V. M P/217 sáb e dom 9h

B. P. O P/2704 sáb e dom 9h

J. M. M. B US/119 sáb e dom 9h

S. A. F P/3592 sáb e dom 9h

Futebol – Sub 9

Nome Título Dia e horário

H. T. P. M P/787 sáb e dom 10h

Futebol – Sub 11

Nome Título Dia e horário

L. C. L US/2687 sáb e dom 10h

US/579 US/1228 sáb e dom 11h

C. M. N P/1395 sáb e dom 11h

T. S. A P/3383 sáb e dom 11h

O. N. S. M P/159 sáb e dom 11h

Nome Título Dia e horário

H. T. P. M P/217 sáb e dom 9h

Futebol – Sub 12 e Sub 14

Nome Título Dia e horário

E. B. N US/148 ter e qui 17h

G. L. O US/3508 ter e qui 17h

F. G. T US/1901 ter e qui 17h

L. B. N. F US/2089 ter e qui 17h

C. G. Q P/560 ter e qui 17h

L. C. C P/3008 ter e qui 17h



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
16

3ª Etapa 
Ranking Judô 
de Brasília
No dia 16 de março, ocorreu a terceira etapa do campeona-
to da Federação Metropolitana de Judô. A competição contou 
com a presença de 428 atletas e foi realizada no Ginásio da 
Candangolândia. As etapas promovidas pela federação são im-
portantes para criar o ranking dos melhores judocas do DF.
Na última etapa foi decidida a equipe que representará o DF 
no Campeonato Regional Brasileiro. Os atletas do Iate Clube de 
Brasília obtiveram as seguintes colocações:

Lucas Dias Hayakawa 
Cunha 1º lugar Sub-15 – Masculino Meio Pesado 

(-73kg)

Miguel do Carmo 
Gomes 1º lugar Sub-15 – Masculino Superligeiro 

(-40kg)

Rafaela Ribeiro 
Machado 1º lugar Sub-13 – Feminino Médio (-47kg)

Pedro de Luca C. 
Bomtempo 1º lugar Sub-13 Masculino Meio Médio (-42kg)

Ana Beatriz Ribeiro 
Machado 2º lugar Sub-18 Feminino Meio Médio (-57kg)

Iara Campos Paniago 2º lugar Sub-13 Feminino Ligeiro (-31kg)

Heitor do Carmo 
Gomes 2º lugar Sub-13 Masculino Superligeiro (-28kg)

Carlos Martinelli Rosa 2º lugar Sub-13 Masculino Médio (-47kg)

Davi Braga Falcão 2º lugar Sub-13 Masculino Meio Leve (-34kg)

Gustavo Amaral 
Bayma 3º lugar Sub-18 Masculino Meio Médio (-73kg)

Gustavo Amaral 
Bayma 3º lugar Sub-21 Masculino Leve (-73kg)

Helena Galletti 
Pradera 3º lugar Sub-13 Feminino Meio Pesado (-52kg)

Manuela Martinelli 
Rosa 3º lugar Sub-13 Feminino Leve (-38kg)

Heitor Malta Massuda 
Sumida 3º lugar Sub-13 Masculino Meio (-47kg)

Rafael Furtado de 
Souza 3º lugar Sub-13 Masculino Leve (-38kg)



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
17

Atletas representarão 
o Iate no Campeonato 
Brasileiro Regional 
de Judô
Doze atletas do judô do Iate Clube de Brasília foram convo-
cados para a seleção da modalidade do Distrito Federal pela 
Federação Metropolitana de Judô (FEMEJU), nas categorias 
sub-13 e sub-15.
Prevendo o calendário apertado da Confederação Brasileira 
de Judô, os judocas selecionados retornaram mais cedo das 
férias para a rotina semanal de treinos no Clube.
O Campeonato Brasileiro Regional, que será realizado em Anápolis 
(GO), será a primeira competição de âmbito nacional para os 
atletas Iatistas. O torneio está previsto para os dias 5 a 7 de abril.
Os atletas estão focados nos treinamentos, tendo todo o apoio 
dos familiares e da vice-diretoria de Judô.
Os atletas Iatistas classificados para o Campeonato Brasileiro 
Regional de Judô são:

Lucas Dias Hayakawa Cunha Sub-15 Masculino Meio Pesado (-73kg)

Miguel do Carmo Gomes Sub-15 Masculino Superligeiro (-40kg)

Rafaela Ribeiro Machado Sub-13 Feminino Médio (-47kg)

Pedro de Luca C. Bomtempo Sub-13 Meio Médio (-42kg)

Iara Campos Paniago Sub-13 Feminino Ligeiro (-31kg)

Heitor do C. Gomes Sub-13 Masculino Superligeiro (-28kg)

Davi Braga Falcão Sub-13 Masculino Meio Leve (-34kg)

Helena G. Pradera Sub-13 Meio Pesado (-52kg)

Manuela Martinelli Rosa Sub-13 Feminino Leve (-38kg)

Heitor Malta M. Sumida Sub-13 Masculino Médio (-47kg)

Rafael F. de Souza Sub-13 Masculino (-38kg)

Amanda G. de Oliveira Andrade Sub-15 Feminino Meio leve -44kg

Crianças fazem 
arte no Iate
Na última semana, no dia 20 de março, o Iate TV recebeu a expo-
sição  “Criança fazendo arte no Iate”. Animado, o evento contou 
com a participação de 43 crianças, que criaram 43 artes. Cerca 
de 40 pessoas acompanharam a mostra.
Antes da data, as crianças pintaram, desenharam e criaram as 
próprias telas.



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
18

Aulas de pintura com 
técnica acrílica e a óleo

Iate 64 anos: Cultural finaliza identificação de obras de arte

Aulas de Mosaico

O curso de pintura com a professora Jaqueline Marafon 
está com vagas disponíveis em duas turmas: segunda-
-feira, das 10h às 12h30, e terça-feira, das 10h às 12h30 
e das 14h às 16h30. Venha e faça uma aula experimental.

Em comemoração aos 64 anos de fundação do Iate Clube de 
Brasília, a Diretoria Cultural finalizou a instalação das placas de 
identificação das obras de arte que se encontram nas depen-
dências do Clube.

Na última quarta-feira, dia 6 de abril, iniciou-se o curso 
de mosaico e pintura com o professor Renato Klein. As 
aulas acontecem todas às quartas-feiras, das 14h às 
16h30. Venha conhecer essa técnica milenar.
Faça uma aula experimental!
Informações sobre os cursos do Emiate: entre em con-
tato pelos telefones 3329- 8745 ou 99674-7786.

Participe da Caminhada da Amizade
Organizado pelo Encontro Master do Iate (Emiate), em conjunto 
com a Academia, a Caminhada da Amizade tem como objetivo 
incentivar a atividade esportiva, promover o lazer e ajudar quem 
mais precisa.
Em sua quinta edição, o evento está programado para ser reali-
zado no dia 6 de abril, a partir das 10h. O ponto de encontro será 
no Quiosque do Atleta, e o percurso será feito nas proximidades 
do Clube.
Os interessados em participar devem fazer a inscrição diretamen-
te na Coordenação do Emiate, mediante doação de alimentos.
Venha se exercitar! Para mais informações, entre em contato 
pelos telefones 3329-8745 ou (61) 9.9976-7786 (WhatsApp).



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
19

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Save the date Festa Junina - VF 4.pdf   1   19/03/2024   10:46

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

Save the date Festa Junina - VF 4.pdf   1   19/03/2024   10:46



Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
20



Leia o Qr Code com a 
camera do celular ou 

clique aqui

Dir. de Comunicação e Marketing | Márcio Cavalcanti de Albuquerque
Gerente responsável | Glen Homer
Jornalista responsável | Larissa Leite (10790/DF)
Diagramação | Gabriel Mello Alves
Revisão | Luísa Dantas
Produção de textos | Larissa LeitE
SCEN Trecho 2, Conjunto 4 – Brasília-DF

(61) 3329-8700www.iateclubedebrasilia.com.br

SÉRGIO AUGUSTO BORGES DE OLIVEIRA - 
VICE - DIRETOR DE BEACH TÊNIS
23/03/2024 (Sábado)

SILVIA CRISTINA SBARDELLINI FRABET-
TI - DIRETORA CULTURAL
30/03/2024 (Domingo)

DIRETORES DO DIA

A Comissão de Sindicância está examinando as seguintes propostas de admissão ao Iate Clube de Brasília:

CLAUDIA LUCIA JARDIM

De acordo com as normas do processo de admissão ao quadro social, solicita-se aos associados que comuniquem à Comodoria, no prazo máximo de 30 dias, 
fatos de seu conhecimento que possam incompatibilizar os candidatos citados com os princípios e normas que regem o convívio social.

SÓCIOS EM ADMISSÃO

Agenda de Março
23/03  Taça George Raulino da Classe Finn

23/03  1ª Etapa Ranking de Optmist

23/03  III Copa Lago Paranoá da Classe Dingue

24/03  Taça George Raulino da Classe Finn

24/03  1ª Etapa Ranking de Optmist

24/03  III Copa Lago Paranoá da Classe Dingue

26 a 31/03 Torneio de Sinuca Iate 64 anos

Jornal do Iate  • Edição nº 12 • 23 a 29 de março de 2024
21

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/ouvidoria-2/

